
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO DEMOGRAFICO 
N. 2 DEL 05/02/2026 

OGGETTO: 
FORNITURA MATERIALE ELETTORALE - CARTELLA REFERENDUM 2026 CON 
SCADENZIARIO – IMPEGNO DI SPESA – CIG BA4C7B5A4A 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026 pubblicato 
sulla GU Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi elettorali 
per i domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 per il referendum popolare confermativo della 
legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 10 del 14 gennaio 2026. 

VISTA la circolare della Prefettura di Alessandria prot. 3666 del 21/01/2026 acquisita con 
prot. in arrivo n. 230 del 22/01/2026 la quale dispone i primi adempimenti mi maggiore 
urgenza per l’organizzazione dei procedimenti elettorali e referendari; 
PREMESSO che il servizio demografico, per lo svolgimento delle attività affidate, ha 
necessità dell’approvvigionamento del materiale utile a garantire la piena conformità della 
propria azione e gestione dell’ufficio; 

RILEVATO che, nello specifico, per il servizio elettorale si rende necessaria la fornitura di 
cartelle e modulistica ELEWEB indispensabile in occasione della imminente tornata 
elettorale; 

CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto;  

- l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 - l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTO l'articolo 1, comma 450, della l. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 502 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della L. 31 dicembre 
2018, n. 145, che prevede obbligatoriamente il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 (IVA esclusa);  

RITENUTO di acquisire il servizio attraverso il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con lo strumento dell’Ordinativo Esecuzione Immediata (OeI) ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che con il presente atto il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, 
affidando direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione del 
servizio in esame; contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il regolare e tempestivo svolgimento 
di tutti gli adempimenti connessi all’imminente tornata elettorale;  

- oggetto del contratto: Acquisto pratica informatica “EleWeb”  

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 
VISTO il codice CIG BA4C7B5A4A richiesto da questa amministrazione, relativamente al servizio 
in oggetto, al fine della tracciabilità dei pagamenti;  
 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_52449678 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 20.05.2026; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. n. 13 del 01/12/2021 di attribuzione della responsabilità del 
servizio demografico; 
 
DATO ATTO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del giorno 02/12/2024 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027. 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 183;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
per i motivi sopra descritti, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse esposte in narrativa; 
2. Di affidare la fornitura in oggetto in favore della ditta Grafiche E. Gaspari srl, Via Minghetti 
18, Cadrano di Granarolo (BO) (P.Iva 00089070403), per un importo complessivo di € 109,80 
(Iva inclusa) mediante tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
Procedura di acquisto n. 1451394 - Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8946588; 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 109,80, con imputazione al capitolo di spesa 
come di seguito dettagliato, ove è stata verificata la disponibilità finanziaria: 

 
             

DATA 
REG. 

PROVVEDIMENTO  MANDATI 
/ SUB NUMERO  A.G. IMPORTO    DISPONIBILE 

 CAPITOLO CREDITORE               
                    
IMP. 54 06/02/2026 09 - 2 - 05/02/2026 - E 

 
3 

 
109,80 

 
0,00 

 
109,80 

 

 
690 / 253 / 2 447 

 

 
01.07.1 

 
GRAFICHE E. GASPARI 
SRL 

CIG BA4C7B5A4A; FORNITURA MATERIALE 
ELETTORALE - CARTELLA REFERENDUM 
2026 CON SCADENZIARIO 

 

 
4. di disporre che il contratto con la ditta venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;  
5. di comunicare alla ditta aggiudicataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;  
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

7. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dall’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 
36/2023 sul proprio sito internet, sezione Amministrazione trasparente;  

8. la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:F.to: 

F.to: Bertin Martina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Bertin Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 05/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ L'istruttore amministrativoMartina BERTIN 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 09/02/2026 al 24/02/2026 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 09/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bertin Martina  


